
 

 
 

  

 

 

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ČSSZ 

V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ZA ROK 2007 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha, únor 2008 
Odbor komunikace 

 
 
 



 

2/5 

OBSAH: 

1. Úvod a vymezení rozsahu působnosti při poskytování informací ..................................................................... 3 
2. Činnost ČSSZ v oblasti poskytování informací v roce 2007 ............................................................................. 3 
3. Konkretizace jednotlivých případů v roce 2007 ............................................................................................. 4 
4. Přehled o počtu podaných žádostí v období 2001 - 2007 ............................................................................... 4 
5. Příloha ...................................................................................................................................................... 5 
 



 

3/5 

1. Úvod a vymezení rozsahu působnosti při poskytování informací 
 

Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) je podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) jako orgán státní správy povinným subjektem, na 

který se vztahuje povinnost poskytovat ve smyslu tohoto zákona každé fyzické nebo právnické osobě informace o 

své působnosti. Tuto povinnost mají i organizační celky ČSSZ. 

V rámci ČSSZ se poskytují výhradně informace o skutečnostech a údajích, které se týkají činností 

svěřených do působnosti ČSSZ a její rozhodovací pravomoci zákonem č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 

sociálního zabezpečení, v platném znění a dalších příslušných zákonů, pokud nepodléhají zvláštnímu režimu 

ochrany. Neposkytují se informace, které podléhají právním předpisům týkajícím se ochrany utajovaných 

skutečností, ochrany obchodního tajemství a ochrany důvěrnosti majetkových poměrů. Neposkytují se informace, 

na které se vztahuje podle zvláštního zákona mlčenlivost a dále se neposkytují informace o probíhajícím trestním 

řízení, rozhodovací činnosti soudů, přípravě, průběhu a projednávání kontrol Nejvyššího kontrolního úřadu. 

Informací se pro účely zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoli podobě, zaznamenaný na 

jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo 

záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. Za informace podle zákona nelze považovat stanoviska 

a výklady k právním předpisům, informace týkající se nároků, práv a povinností konkrétních fyzických a právnických 

osob v oblasti sociálního zabezpečení (aplikace vnitrostátních právních předpisů, mezinárodních smluv, 

koordinačních nařízení na konkrétní případ). Dále informace týkající se řízení o dávce konkrétního žadatele, osobní 

údaje, informace o rozhodovací činnosti soudů s výjimkou pravomocných rozsudků či informace vztahující se 

výlučně k vnitřním pokynům a personálním předpisům ČSSZ. Informací podle zákona nejsou ani počítačové 

programy, dotazy na názory, budoucí rozhodnutí, obchodní nabídky, tzv. spamy, zasílané na adresu elektronických 

podatelen a na e-mailové adresy zaměstnanců a vytváření nových informací. 

 

2. Činnost ČSSZ v oblasti poskytování informací v roce 2007 
 

V roce 2007 vyřizovala specializovaná klientská centra a informační kanceláře všech organizačních útvarů 

a jednotek ČSSZ řádově desetitisíce žádostí o informace. Převážně se jednalo o dotazy klientů ČSSZ, které se týkaly 

jejich zákonných nároků v sociálním zabezpečení nebo vyřizování jejich konkrétních případů. Protože ČSSZ 

v souladu se svým Posláním vychází klientům maximálně vstříc a poskytuje vysoce erudované odpovědi 

a informace pomocí všech dostupných informačních prostředků, představovala podání podle zákona z celkového 

objemu poskytnutých informací pouze velmi malou část.  

V roce 2007 bylo podle zákona podáno celkem 13 žádostí o poskytnutí informace. Z toho 5 žádostí 

podaly fyzické  osoby  a  8   právnické  osoby.  Písemně  přišlo celkem 8 žádostí, 5 žádostí  obdržela  pracoviště 

ČSSZ  e-mailem, telefonicky a osobně nebyly podány žádné žádosti. Z 13 žádostí bylo 13 vyřízeno kladně.  

 



 

4/5 

Náklady, které ČSSZ vznikly při  zajišťování potřebných  údajů pro  informace  poskytnuté  ve smyslu 

zákona  všem žadatelům, byly 280 Kč.  

3. Konkretizace jednotlivých případů v roce 2007  
 

Nejvíce se žadatelé o informace v roce 2007 zajímali o statistiky, a to v 6 případech. Dále pak o obecné 
informace o ČSSZ. 

 
Předmět žádosti o informace v roce 2006 Počet žádostí 
Statistiky 6 
Obecné informace o ČSSZ 4 
e - Podání 0 
Jiné 3 
CELKEM  13 
 

4. Přehled o počtu podaných žádostí v období 2001 - 2007 
Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Počet žádostí 32 37 401 12 093 12 22 13 

 

Výrazný nárůst poptávky po informacích v roce 2004 byl spojen se vstupem České republiky do Evropské 

unie. ČSSZ se podle Koordinačních nařízení stala styčným orgánem pro vybrané oblasti sociálního zabezpečení. Aby 

poskytla svým klientům odborné, pravdivé a rychlé informace, zřídila Kontaktní místa EU na všech svých 

pracovištích. Oborníci, zaměstnanci ČSSZ, vyškolení na problematiku EU v roce 2004 řešili celkem 11 407 dotazů 

dle zákona týkající se Evropské unie. To je víc než 94 % z celkového počtu žádostí o informaci podle zákona 

adresovaných v roce 2004 České správě sociálního zabezpečení.  



 

5/5 

5. Příloha 
 

Příloha k Výroční zprávě o činnosti ČSSZ v oblasti poskytování informací za rok 2007 strukturovaná dle 
§ 18, zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

ORGANIZAČNÍ 
CELKY ČSSZ 

ŽÁDOSTI 
PODANÉ 

FYZICKÝMI 
OSOBAMI 

ŽÁDOSTI 
PODANÉ 

PRÁV. 
OSOBAMI 

POČET 
PODA-
NÝCH 

ŽÁDOSTÍ 
CELKEM 

POČET 
KLADNĚ 

VYŘÍZENÝCH 
ŽÁDOSTÍ 

POČET 
ZAMÍTNU-

TÝCH 
ŽÁDOSTÍ 

POČET 
ODVOLÁNÍ 

PROTI 
ROZHODNU-

TÍ 

OPIS 
PODSTAT-

NÝCH ČÁSTÍ 
KAŽDÉHO 

ROZSUDKU 

VÝSLEDKY 
ŘÍZENÍ O 

SANKCÍCH ZA 
NEDODRŽO-

VÁNÍ 
ZÁKONA 

VÝŠE 
ÚHRADY 
NÁKLADŮ

Ústředí 
ČSSZ 1 2 3 3 0 0 - -  

0 

PSSZ 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Středočeský kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Liberecký kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Královéhradecký 
kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Pardubický kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Moravskoslezský 
kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Olomoucký kraj 1 3 4 4 0 0 - - 280 Kč 

Zlínský kraj 1 0 1 1 0 0 - - 0 

MSSZ Brno 1 0 1 1 0 0 - - 0 

Jihomoravský 
kraj 1 0 1 1 0 0 - - 0 

Kraj Vysočina 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Jihočeský kraj 0 3 3 3 0 0 - - 0 

Plzeňský kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Karlovarský kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

Ústecký kraj 0 0 0 0 0 0 - - 0 

CELKEM 5 8 13 13 0 0 - - 280 Kč 

 
 
 
 
 


